Descriptions of these causes serve as the *premisses*, rather than the conclusions, of demonstrative arguments.

The middle of a demonstration is a cause;

quantum ex rebus visis per viam experimenti accipitur universale, de quo est scientia. Puta si videremus vitrum perforatum, et quomodo lumen pertransit per foramina vitri, sciremus propter quid vitrum est transparentens."

54 Ibid., I lectio 42: "Ponamus ergo quod aliquis esset in ipsa luna, et sensu perciperet interpositionem terrae per umbram ipsius: sensu quidem perciperet quod luna tunc deficeret ex umbra terrae, sed non propter hoc sciret totaliter causam eclipsis. Illud enim est per se causa eclipsis, quod causat universaliter eclipsim."

55 Ibid., I lectio 42: "scientia est potior quam sensus. Manifestum est enim quod cognitio quae est per causam, nobilior est: causa autem per se est universalis causa, ut iam dictum est; et ideo cognitio per universalem causam, qualis est scientia, est honorabilis. Et quia huiusmodi universalem causam impossibile est apprehendere per sensum, ideo consequens est quod scientia, quae ostendit causam universalem, non solum sit honorabilior omni sensitiva cognitione, sed etiam omni alia intellectiva cognitione, dummodo sit de rebus quae habent causam." See also Thomas Aquinas [15], L 1 lectio 1.

by the middle of a demonstration all the [four] causes are manifested, because any of these [four] causes can be taken as the middle of a demonstration.⁵⁶

So, on Aquinas's views, demonstration isn't a matter of starting with epistemically certain propositions and deducing conclusions which are consequently equally certain, in order to have knowledge of a particularly rigorous sort. Rather, on his account, in order to find a demonstration we need to look for causes of what is described in the claim that is to be the conclusion of the demonstration. Once we have the demonstration, we have *scientia* of the subject matter presented in that claim in virtue of having a causal explanation of the state of affairs described in the demonstration's conclusion. And what demonstration confers is not so much epistemic certainty as it is depth of understanding. Because Aquinas is often misunderstood on this score, Paul Durbin, in commenting on Aquinas's understanding of demonstration, says

After Descartes it has become necessary to distinguish Aristotelean "syllogismus" and "demonstratio" from a Cartesian, rationalist "deduction." Aristotle and St Thomas do not begin with self-evident principles and derive conclusions therefrom in a rationalist-deductive mode (even though *Posterior Analytics* is often interpreted this way); rather, they begin with a statement to be justified (it will become the "conclusion" only in a formal restatement of the argument) and "reduce" it back to its ultimate explanatory principles.⁵⁷